— １ —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2019〕47 号

秦皇岛市总工会办公室

关于编报 2019年度经费收支决算和

2020年度预算的通知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会，市总各直属事业单位：

为做好 2019年度工会经费收支决算和 2020年工会经费收支

预算的编制工作，现将有关事项通知如下。

一、关于 2019年工会经费收支决算的编制

（一）编制年度决算前的准备工作

1. 坚持全面核算。按照《工会会计制度》和《工会预算管

理办法》规定，将单位所有经济事项统一纳入会计核算，做到科

目使用得当、内容真实完整，数字准确、报送及时。

2. 认真清查各项资产和负债，包括货币资金、固定资产、

— ２ —

债权债务、代管经费及各种往来款项。对长期挂账的应付下级经

费（建会筹备金），按照省总《关于规范建会筹备金管理有关问

题的通知》规定，转作本级及上级工会的经费收入，并按规定进

行分成和上缴；对于长期挂账的呆坏账，按照全总《工会经费呆

账处理办法》进行处理，呆坏账情况及研究处理的主席办公会议

纪要，随年度决算一并上报市总工会财务部。

清查盘点固定资产和库存物品，对清理中发现的资产报废、

毁损、盘盈、盘亏，按照《工会固定资产管理办法》进行会计处

理，确保账实一致。

3．及时确认收入和支出。对已经实现的收入和发生的支出，

据实转收或列支，保证经费结余的真实性。年底前，与市总工会

进行对账，确保“应付上级经费”与市总工会一致，全年上缴市

总工会的经费数无误。

对由于年底决算调整期形成的应缴未缴工会经费，应纳入

《经费收缴情况表》，进行会计核算处理，列入决算内容。《经

费收缴情况表》数字、上缴比例要与经费收入账完全一致。2020

年 1 月 17 日前，要及时将应解未解经费上缴到市总工会银行账

户，对不及时上缴的，市总工会不予拨付回拨补助。

（二）全面准确编制年度决算

1．各单位根据会计核算结果编制年度决算，认真填制有关

报表，包括“六表一书”，即：结账前后的资产负债表、工会经

费收支决算表、说明书、往来款项明细表和本级机关支出决算表、

— ３ —

经费收缴情况表和固定资产增减变动情况表。往来款项明细表必

须列明具体内容和金额。

各县区总工会要编制“三公经费情况表”和县级工会经费收

缴情况表（表样附后）。

2．认真编制决算说明书。对预算执行情况、完成比例进行

分析，包括各种不可比因素等情况进行说明。对于超出预算较多

的支出项目，详细说明原因，总结问题不足，提出改进的具体措施。

二、关于 2020年工会经费收支预算的编制

（一）预算编制的基本原则。按照“统筹兼顾、保证重点；

量入为出、收支平衡；真实合法、精细高效”的原则，坚持全口

径预算、全过程管理，合理确定收入，优化支出结构，经费安排

上细化各预算项目，预算编制上考虑对工会经费使用进行绩效管

理和评价，保证工会重点工作需要，切实将经费用于履行维护职

工合法权益、竭诚服务职工群众的基本职责，扎扎实实地为职工

办好事、解难事。

县区工会支出预算安排顺序：确保完成上缴经费任务；安排

本级人事费和日常行政费基本支出，压缩一般性行政支出，保证

正常运转；按照有关规定安排对下级工会补助等经费，将更多的

资金用于工会重点工作。本年度无重大支出项目，不得编制赤字

预算。

（二）正确编列“拨缴经费收入”数额。属于本级工会的留

成经费部分记入“拨缴经费收入”。在说明书中必须注明分成比

— ４ —

例和应付市总工会经费数。2020 年上缴市总工会经费预算按比

上年实际不低于 5%的增长率编列。

（三）“上级补助收入”预算数额的编列。2020 年预算中

的“上级补助收入”科目中“回拨补助”、“超收补助”、“帮

扶补助”和“送温暖补助”，参照 2019 年实际决算数编列。

（四）积极争取同级财政帮扶和送温暖资金配套补助资金。

按照全国总工会和省总工会文件规定，积极争取地方财政配套资

金支持，加大对困难职工的帮扶和救助力度。

按照《河北省财政厅 河北省总工会关于县级以上工会在编

人员养老保险、职业年金单位缴费部分纳入同级财政统筹负担的

通知》（冀财行〔2017〕36 号）规定及同级政府部门的部署，

及时办理参保登记，准确编列预算。

（五）从严控制行政支出。按照中央八项规定和省委厉行勤

俭节约反对铺张浪费的意见，从严控制一般性行政成本支出，

“三公”经费预算按同级财政要求编列，只减不增，并做出详细

说明（见附表 2）。各项行政支出标准应参照当地财政有关规定，

结合工会实际情况编列。

（六）严格控制“资本性支出”，严禁超出本级工会承受财力进

行基本建设。车改到位后，各级工会不允许再编列新购车辆预算。

工会的办公、教育、体育活动场所设施，应该由同级政府解

决。县区工会的基建、投资等项目，按照《河北省总工会关于基

本建设、维修改造和设备购置投资的管理办法》（冀工办发

— ５ —

〔2006〕28 号）规定，报政府有关部门进行规划立项等审批程

序，并向市总工会专门报送基建项目的报告，经市总工会批准同

意后才能列入年度预算支出。工会基建项目要根据可承受的财力

控制工程概算和规模，有合理可行的资金筹措方案。

（七）按照省总工会文件规定安排相关配套资金，包括县级

工会职工服务中心建设配套补助、创业就业扶持、普惠化服务、

专职工会工作者和工资集体协商指导员聘用等各项配套资金，并

专门在预算说明书中列出。

（八）优化支出结构。按照全国总工会和省委关于群团工作

改革要求，工会经费使用坚持服务基层服务职工原则，用到基层

工会和职工群众身上。县区工会用于维权业务的支出（职工活动

支出、维权支出、业务支出、补助下级支出四项之和）要不低于

总支出（剔除基建等非经常性特殊因素）的 40%。

（九）开展预算绩效评价。按照全总和省总制定的预算绩效

评价办法，推行预算支出绩效评价工作。对预算执行结果进行分

析，对经费使用效果进行评价，提高资金使用效能。按照零基编

制方法，根据工作计划安排支出，细化到具体项目（二级科目下

单项具体活动）。强化支出的管理责任，做到用预算控制支出。

（十）预算报表包括：工会经费收支预算表、说明书，三公

经费预算安排明细情况表，本级机关支出预算表、说明书。

三、上报日期

（一）各单位务于 2020 年 1 月 20 日前，将 2019 年度收支

— ６ —

决算和 2020 年度预算报市总工会财务部。

（二）工会经费收支决算汇总表和汇总数据（通过全国工会

决算报告信息系统进行上报）、县级工会经费收缴情况表于 2020

年 3 月 1 日前报市总工会财务部。

（三）对报送不及时或不按照要求填报的单位，市总将在

2020年度的财务工作考核中，按规定扣减分数，降低评比等级。

四、编报工作要求

（一）落实党的群团改革要求，优化支出结构。坚持工会经

费使用进一步向基层工会倾斜、为职工服务的导向，将更多的资

源配置到基础薄弱的地方，将更多的经费用到职工群众身上，在

2020年预算编制上要着力压缩行政支出，优化支出结构。

（二）及时清理往来款项。有的单位借出款、其他应付款、

应付下级经费（筹备金）等长期挂账，形成呆坏账未按规定处理

和核销，影响到结余的真实性。对此，年终决算务必按程序规定

进行彻底清理。

（三）强化预算执行分析。部分工会说明书不详细，对开展

的活动、会议费等，没有细化到单项工作。没有对各科目执行结

果同预算进行对比分析，部分科目超预算比例较大，存在无预算

随意列支的情况。要细化预决算编制，要求各项支出细化到二级

科目下开展的具体活动工作和经费支出数。

（四）严格规范预决算编报。县区工会预决算和汇总报表要

附报齐全，严格按照全总的规定编报，整理装订成册，封皮及内

— ７ —

容加盖公章和个人印章，实行电算化的单位打印报表格式要与全

总要求相符。预决算严格按照《工会预算管理办法》规定，经工

会委员会（或常委会）讨论和经费审查委员会审查通过后，方可

上报市总工会审批。预决算必须附报经费审查委员会审查的会议

纪要。

（五）强化对下指导监督。要严格预决算审批，提高预决算

编制质量。各县级工会要将用于维权业务等支出不低于总支出的

40%的要求落实到位，集中财力更好地为职工服务。

（六）严格经费管理和使用。各级工会要落实党的十九大精

神，贯彻落实中央和省委厉行节约反对浪费有关规定，坚持全面

从严治党、依法依规治会，推动工会财务管理法治化建设，强化

规矩意识，严肃财经纪律，确保工会资金安全运行。

附件：1. 2019 年县级工会经费收缴情况统计表

2. “三公”经费和“会议费”支出情况表

秦皇岛市总工会办公室

2019 年 12 月 24 日

附件 1

2019年县级工会经费收缴情况统计表

单位

县本级经费留成(元) 上解
市总
经费
数
(元)

全部工
会经费
收入

（即：
本级+
上解）

全部经费收入构成
(本级+上解) 财政负

担行政
事业单
位工资
总额

财政补助
(万元)

25% 10% 其他
比例

本级
经费
收入
合计

税务
代收

财政
划拨

工会
自收

财政补
助在职
人员工

资

财政
日常
办公
补助

要求：1．上表中各项数据以万元为单位，保留两位小数。

2．全部工会经费收入=县本级经费留成+上解市总经费数=税务代收+财政划拨+工会自收，要
求三者数据必须相符。

3．表中数据不包含税务和人行提取的手续费。

附件 2

“三公”经费和“会议费”支出情况表

单位：秦皇岛市总工会 金额单位：万元

2019 年“三公”支出 2019 年
会议费
支出数

2020年“三公”预算 2020年
会议费
预算数

因公出国
（境）支出

车辆
运行费

公务
招待费

合计
因公出国

（境）支出
车辆

运行费
公务

招待费
合计

注：本表为各单位本级实际支出和预算数据。

秦皇岛市总工会办公室 2019年 12月 25日印发